
QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 201116  CADERNO 1 Executivo
LOCAIS
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL,CAPANEMA, SÃO MIGUEL E MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54846342/HUMBERTO BALBI REALE FILHO (DIRETOR 
TÉCNICO) / 3.5 Diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 
27/01/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198754

PORTARIA: 004/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA COM CHEFE DO 
ESCITÓRIO LOCAL
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTAUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOM DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
14516/CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA (PRESIDENTE) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 20/01/2011 a 20/01/2011<br
Ordenador: S DE MENDES

Agência de Defesa Agropecuária

do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198760

Ato: TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
Término Vínculo: 19/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO UNILATERAL
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / PAULO DE MOURA ALBUQUERQUE (TÉCNICO 
AGRÍCOLA)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198723

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Nº 52 DE 25 DE JANEIRO DE 2011
Data de Admissão: 25/01/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor           Observação
ADENAIR VIEIRA DE SÁ    DIRETOR ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIROGEP. DAS 011-5
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198719

Ato: Nº 47 DE 25 DE JANEIRO DE 2011
Término Vínculo: 25/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO GEP. DAS 
011-3
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CARLOS FRANCISCO MARQUES SALES 
(GERENTE)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198721

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Nº 48 DE 25 DE JANEIRO DE 2011
Data de Admissão: 25/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CARLOS FRANCISCO MARQUES SALES             GERENTE DE PATRIMÔNIO E SERVIÇOS   GEP. DAS 011-4
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198737

PORTARIA Nº 20/2011 - ADEPARÁ, DE 20 DE 
JANEIRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
incisos I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Memorando 196/2010 - GEEPI, de 25 de 
novembro de 2010, que solicita adicional de  insalubridade.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 002/2008, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade na Sede da 
ADEPARÁ, localizada em Belém.
CONSIDERANDO, o artigo 128, I e Art. 129, da Lei nº 5.810.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, lotada 
neste Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, 
correspondente a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo 
efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

55588406/1 DANIELE CORREA 
COSTA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 01/12/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº  22/2011 - ADEPARÁ, DE 20 DE  
JANEIRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
incisos I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Ofício 239/2010-LANAGRO, de 29 de 
dezembro de 2010, que solicita adicional de  insalubridade.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 010/2008, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade na Sede da 
ADEPARÁ, localizada em Belém.
CONSIDERANDO ainda a conclusão do referido Laudo Pericial, 
fazem jus ao adicional de insalubridade, todos os servidores 
lotados no Laboratório Nacional Agropecuário do Pará - 
LANAGRO.
CONSIDERANDO, o artigo 128, I e Art. 129, da Lei nº 5.810.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, lotada 
neste Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Máximo, 
correspondente a 20% (vinte por cento) do vencimento do 
cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

54180052/2 INGRID P. DO SOCORRO 
PINHEIRO TODA

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 09/12/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº  30/2011 - ADEPARÁ, DE 18 DE 
JANEIRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Memorando 03/2011 – ULSA de Santo 
Antonio do Tauá, de 05/01/2011, que se refere ao pedido de 
licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 
e 100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora SANDRA HELENA DA SILVA 
RODRIGUES, matrícula n° 55586510/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Administrativo, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
no período de 10/01/2011 a 08/02/2011, correspondente ao 
triênio 2006/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº  49/2011 - ADEPARÁ, DE 25 DE JANEIRO 

DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 13/2010 – DG, de 24 de 
janeiro de 2010, que se refere à designação do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ FRANCISCO DA SILVA NETO, 
matrícula n° 54180845/4, ocupante do cargo de Gerente, GEP. 
DAS 011-3, para responder pela Gerência de Manutenção, 
Segurança e Transporte, a contar 25/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198753

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOÃO RAIMUNDO TENÓRIO DA SILVA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198713

Ato: Nº 47 DE 25 DE JANEIRO DE 2011
Término Vínculo: 25/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO GEP. DAS 
011-3
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MIGUEL AUGUSTO MOREIRA MENDES 
(GERENTE)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198702

Ato: Nº 47 DE 25 DE JANEIRO DE 2011
Término Vínculo: 25/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO GEP. DAS 
011-5
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO 
(DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198707

Ato: Nº 47 DE 25 DE JANEIRO DE 2011
Término Vínculo: 25/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO GEP. DAS 
011-4
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MÁRIO ALBERTO MORAIS DA SILVA JÚNIOR 
(GERENTE)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SECRETARIA DE ESTADO

DE ESPORTE E LAZER

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198724

PORTARIA Nº. 10 /2010-SEEL, DE 18 DE JANEIRO DE 
2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER , no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº. 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº. 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o Art. 26 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
DESIGNAR o Sr. IAN GIL PADRÃO MACEDO, a exercer a 
função de gerente de segurança do Estádio Olímpico do Pará 
“Jornalista Edgar Proença”, sem prejuízo da remuneração, a 
contar de 01 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE 
JANEIRO DE 2011.
SAHID XERFAN
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198727

PORTARIA Nº 11 /2010-SEEL, DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando os termos do Decreto n° 10.300, de 20/10/77 e 
ainda o memorando n° 004/2011-RH/SEEL,
RESOLVE:
DISPENSAR do ponto o servidor RENATO DA CUNHA ANDRADE 
que comparecerá a Comarca do município de Paragominas, 
como testemunha em processo de divisão de bens, no dia 
26 de janeiro de 2011 devendo apresentar, no regresso, na 
unidade onde for lotado, o comprovante de comparecimento, 
para fins de controle.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE 
JANEIRO DE 2011.
SAHID XERFAN
Secretário de Estado de Esporte e Lazer


